e a técnica orçamentária vigentes, encaminha ao Senado 
Federal, para apreciação, a proposta de Orçamento Plu­
rianual de Investimentos do Distrito Federal para o triê­
nio 1984/1986. 

O Projeto estima para o período as Despesas de Capi­
tal do Distrito Federal em Cr$ 183.627.048.000,00 (cento 
e oitenta e três bilhões, seiscentos e vinte e sete milhões e 
quarenta e oito mil cruzeiros) dos quais cerca de 10% 
referem-se a Recursos dos Órgãos de Administraçã-o In­
direta e das Fundações. A previsão das Despesas Cor­
rentes. a título de Re_cursos do Tesouro, é também incluí­
da na proposiÇão POis o -OPI está sendo visto pelas auto­

[...]

O Projeto destina à Secretaria de Saúde, à conta de re­
cursos do Tesouro, recursos Para o triênio no montante 
de Cr$ I56.077.496.QúO,óO (cento e cinqüenta e sei"s bi­
lhões, setenta e sete_mi\hõ_es e quatrocentos e noventa e 
seis mil cruzeiros). Desta importância, Cr$ 
718.302.000,00 (setecentos e dezoito milhões, trezentos e 
dois mil cruzeiros) referem-se às despesas de capital, e 
que estão distribuídas pelas unidades orçamentárias, 
conforme demonstrativo: 

SECRETARIA DE SERVIÇOS SOCIAIS 

I 

O programa de trabalho da Secretaria está perfeita~ 

mente compatibilizado com o Orçamento anual para

[...]

buições dLl União têm participação superior a 50% na 

Secretaria de Seniços P~blicos: a cruzeiros de 1984, 
CrS 4.234.955.000.00 (quatro bilhões. du:t,entos e trinta e 
quutro milhões c novecentos e dnqlienta e cinco mil cru­
zeiros) em cndu ano do prôximo triênio: CrS 
35.000.000.00 {trinta e cinco milhões de cruzeiros). idem_._ 
idem. para u Adminh;tração da EstLlt.;ão Rodoviária de 
Brasílía: e Cr$ I .624.210.000.00 (hum bílhão, seiscentos e 
vinte c quatro milh(ks c du.LI!ntos e dez míl cruzeiros), 
idem. idem, para o Serviço Autônomo de Limpeza Ur­

[...]

cará na dependência da obtenção de recursos externos, 
tais como transferências da União, Operações de Crédito 
e convênios". 

Curilpre-nos verificar que o Projeto consigna à Secre· 
taria de Agricultura e Produção, para o triênio 84/86, o 
montante de Cr$ 279.273.000,00 (duzentos e setenta e 
nove milhões, duzentos e setenta e três mil cruzeiros), 
para uma programação de trabalho em que e prevista a 
aplicação de Cr$ 93.091.000,00 em 1984; CrS 
93.09!.000,00 em 1985 e CrS 93.09!.000.00 em 1986. 

No contexto das despesas globais do Distrito Federal 
no triênio 84/86, os recursos alocados ao Subanexo·

[...]

- Elaboração, exame, lavratufa ou registro de instru~ 
mentosjurídicos de contratos, convênios, acordos e ou­
tros em que for parte o Distr_ito federal. 

Para ãtendeu.ua programação a Procuradoria Geral 
está dotada na proposta orçamentária para 1984 com 
Cr$ 1.580.995.000,00 (um bilhão, quinhentos e oitenta 
milhões e noVecentos e noventa e cinco mil cruzeiros), o 
que representa 0,56% de toda a previsão orçamentária 
para: o Governo do Distrito Federal para o próximo ano, 
significÚ1do um "Incremento nominal em relação ao pre­
sente exercício da ordem de 196%. 

Tal montante destina-se a atender a ..

[...]

-Administração do Setor Residencial, Indústria e 
Abastecimento. 

Descentralizado com personalidade jurídica 

- Companhi;a do Desenvolvimento do Planalto Cen-
tral. · 

As despesas que serão realizadas por essa Secretaria 
foram fixadas, para o exercício vindouro, no montante 
de Cr$ 18.087.576.000,00 (dezoito bilhões, oitenta e sete 
milhões e quinhentos e setenta e seis mil cruzeiros), re­
presentando 5,80% da dotação global do Governo do 
DF e um aumento nominal de 205,07%. 

A despesa por unidades orçamentárias e sua natureza 
é a seguinte: 

Destacamos que a Secretaria -do Goyerno, bem como 
as entidades supeivisionadas absorvem 65,75%, da do­